141

Herbida pondera: ipsi cespites quos ad uallū mu-
 niendum portauerant contexere ipsos milites: & p
 buerunt eis uicem sepulchri. Lapsos milites pstra
 tos qui pondera herbida portabant. Vix uni mēs
 digna uiro: uix inter tot celiberos fuit unus quē de
 ceat minores idest posteros nouisse. s. ex carmine &
 historia. i. uix unus memoria dignus. Mens digna
 uiro: robur animi quale deceat uitrum habere. Sit p
 ciūm operis. i. sit operæ preciū: & utile posteris da
 re famæ: quoniam minores præclara facta imitan
 tur: ideo est operæ præcium illa litteris mandate, un
 de dicit Iulius in proemio suæ historiæ ad octauū
 augustum, unde tibi tuæq reipi, quod imitare ca
 pias. Cantaber larus: hic est ille unus memoria di
 gnus. Ingenio: arte bellâdi: & uitibus corporis ge
 stabat securitatem de more cantabrorum. Gentilis: ex
 eadē gente. Seu foret hostis: dextitatem lati i
 prælio describit poeta qui ante retro: leua sinistra:
 & omni denique ex parte pugnans timendus erat.
 Obliquo marte: leua pugna. Pone: post. Auer
 sulari. Germanus ducti, L. Scipio q postea dictus
 est asiaticus ab asia deuicta. Cudone: galea ex cu
 done seu codōe. i. pelle cruda. supra dixit. caput his
 codone ferino stat cautum. Acta: impulsa ab ipso
 lato: qui securi hastam scipionis in altum egit. Te
 lumagens. quoniam ira est magnum incitamentū
 ad res agendas: Vnde dicit Homer, uires iniecit ira.
 Ita inquit aristoteles necessaria est: nec quicq sine il
 la expugnari potest nisi illa impleat animum. & sp̄t
 ritum accendant. Utendum autem est illa non ut du
 ce: sed ut milite. Vmbo: Scipionis qui lauro manū
 abscidit. Telo: securi. Qui murus: larus tanq mu
 rus & tutela suorum. Per medios annon: uituperia
 tur annon a poeta: qui ut uiueret hanc ignominiam
 captiuitatis passus est: potius debuit pugnando mo
 ri ut fecerat alidrubal: & ut fortis: & magnanimi fa
 ciunt imperatores. Scipio eum derisit dices si eis
 ita faciles ad seruitutem cur pugnatis: romanorū est
 pugnare qui seruire nesciunt. Lucem: uitā. Heu
 dulcia lumina cæli: damnat poeta tantam uite cupi
 ditatem: pro qua turpitude subitur interdum: cum
 magis hominem deceat pro decoro seruando mori
 q uiuere. Qui regna: imperium orbis. Toga: ro
 mani togati & a romulo habentes originē. Qui:
 quibus. Q uirini: romuli bellicos. Seruitium: ser
 uituri. Refertis: retractatis. Hæc inter: Scipio. L.
 Scipionem romam misit cum annone & cæteris ca
 piuīs: cum audiuisset aduentare alidrubalē ut se an
 noni coniungeret ad pugnam se expediuīt. Immo
 ad certam uictoriā uidens hostes ad mortem tue
 re. Nil amplius inquit: uerba scipionis ad superos
 satis inquit mihi dediſtis offerendo hostes. Victo
 ria est in manu nostra nil aliud optabā nisi posse cō
 gredi: compos uoti: ut ad uictoriā consequendam
 adiuuetis nō posco. Profugus: hostis qui fugiebat.
 Furentes: umbræ inquit patris & patrui uocat ho
 stes furentes ad mortem pro inferiis.